
COMUNE DI VENEZIA

COMUNE DI  CAVALLINO-TREPORTI AZIENDA ULSS 12 VENEZIANA

COMUNE DI MARCON

COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Deliberazione n. 5 del 29.6.2015

Oggetto:  D.G.R.  1844  del  14.10.2014.  Attuazione  Programma  regionale  di  iniziative  e  di
interventi in materia di immigrazione, anno 2014. Recepimento del finanziamento regionale di
€ 49.615,69.=, e approvazione del Progetto “Mediazioni 11” nell'ambito delle linee strategiche
1 e 2 del programma stesso, finanziato dalla Regione Veneto.

LA CONFERENZA DEI SINDACI

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all'art. 13 stabilisce che : “Spettano al

Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, …....salvo quanto non

sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive

competenze”.

Richiamate a tal proposito le competenze attribuite ai Comuni in base alla anche alla legislazione

nazionale  e  regionale  in  materia  di  immigrazione,  con  particolare  riferimento  alle  seguenti

normative:

• Decreto  legislativo  n.  286/98  “Testo  unico  delle  disposizioni  concernenti  la  disciplina

dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;

• Legge n. 189/2002 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e asilo”;

• D.P.R. n. 334/2004 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 394/99, in

materia di immigrazione”.

Richiamata  la  delibera  del  Consiglio  Regionale  n.  86  del  29  ottobre  2013,  che  approvava  il

Programma  triennale  2013-2015,  degli  interventi  nel  settore  dell'Immigrazione,  affidando  la

titolarità  delle azioni per  favorire  l'integrazione sociale  degli  immigrati  regolari  e  l'integrazione

scolastica,  alle  Conferenze dei  Sindaci  e  l'assistenza tecnica per  la progettazione, realizzazione,

monitoraggio e rendicontazione alla Rete Informativa Immigrazione, gestita da Veneto Lavoro.

Viste inoltre:

• la delibera della Giunta Regionale n. 1844 del 14 ottobre 2014 che approvava il Programma

di Iniziative e di Interventi in materia di Immigrazione anno 2014;

• la nota n. 476481 del 11 novembre 2014, in cui la Regione Veneto ha richiesto formale

adesione al Programma di Iniziative  e di Interventi in materia di Immigrazione;

• la nota inviata via Pec ns.  PG 493218 del 27 novembre 2014, in cui  la Conferenza dei

Sindaci dell' Aulss 12 Veneziana, ha dato formale adesione al succitato programma;

• il decreto dirigenziale regionale n. 142 del 15 dicembre 2014 che approvava l'assegnazione

dei finanziamenti per la realizzazione dei programmi territoriali per le azioni di Integrazione

Sociale e  Scolastica,  di  Formazione   e  la  quota riservata  alle  associazioni  di  immigrati

iscritte al Registro Regionale di cui all'art. 7 della Legge Regionale 9/90, per un importo

complessivo di € 630.000,00.=, assegnando in specifico alla Conferenza dei Sindaci della

Aulss 12 Veneziana la cifra complessiva di € 49.615,69.=;

• la comunicazione pervenuta via mail in data 5 maggio 2015 di Veneto Lavoro, con la quale

si  informava  che  sul  sito  di  Veneto  Lavoro,  è  stato  pubblicato  l'avviso  rivolto  alle



Conferenze dei Sindaci per la presentazione dei programmi territoriali per l' integrazione

2014.

Considerato che l'Avviso del programma regionale:

• prevede che ogni Conferenza dei Sindaci, per accedere al finanziamento debba presentare: 

◦ domanda di ammissione debitamente sottoscritta con firma digitale del Rappresentante

legale della Conferenza dei Sindaci o suo delegato, entro il 15 luglio 2015;

◦ proposta progettuale presentata utilizzando per la trasmissione esclusivamente il portale

www.venetoimmigrazione.it, entro le ore 12,00 del 15 luglio 2015, garantendo la quota

minima di compartecipazione del 20%.

• individua  nelle  Conferenze  dei  Sindaci  gli  enti  beneficiari  e  coordinatori  nelle  aree

territoriali  di  competenza,  e  affida al   Comune di  Venezia il  ruolo di  ente tesoriere del

finanziamento concesso;

• indica per la Conferenza dei Sindaci dell' Aulss 12 Veneziana un finanziamento complessivo

di € 49.615,69.= così suddiviso:

◦ € 7.618,96.=,  per le Azioni di formazione;

◦ € 27.158,43.=, per le Azioni di integrazione sociale e scolastica;

◦ € 14.838,30.=, quota riservata alle associazioni di impegnata a favore delle Associazioni

di Stranieri.

Visto che  una quota del finanziamento regionale, pari a € 14.838,30.=, è riservata alle associazioni

di  immigrati  iscritte  al  Registro  Regionale,  ai  sensi  dell'art.  7  della  Legge  Regionale  9/90,  si

provvederà all'assegnazione di tali risorse mediante  un bando a evidenza pubblica.

Tutto ciò premesso, ravvisata l'opportunità di avvalersi di tale fonte di finanziamento per rafforzare

gli interventi di supporto all'integrazione degli stranieri presenti nel territorio con riferimento alle

aree  prioritarie  e  alle  tipologie  di  attività  previste  dal  Programma  regionale  2014  con  il

consolidamento di forme associate di servizi come la mediazione linguistico culturale.

A voti unanimi 

DELIBERA

1. di recepire il finanziamento regionale di € 49.615,69.=, così suddiviso:

◦ € 7.618,96.=,  per le Azioni di formazione;

◦ € 27.158,43.=, per le Azioni di integrazione sociale e scolastica;

◦ € 14.838,30.=, quota riservata alle associazioni di impegnata a favore delle Associazioni

di Stranieri.  

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il progetto denominato “Mediazioni 11”

nell'ambito del  Programma di Iniziative e di Interventi in materia di Immigrazione anno

2014, per le azioni di formazione e integrazione sociale e scolastica;

3. di prevedere una spesa  complessiva per la realizzazione del progetto pari ad € 56.616,30.=,

di  cui  €  34.777,39.=,  finanziata  dal  contributo  regionale  per  le  azioni  di  formazione  (€

7.618,96.=) e integrazione sociale e scolastica (€ 27.158,43.=), € 14.838,30.= finanziata dal

contributo regionale e destinata alle associazioni di immigrati,  ed € 7.000,61.=, quale quota

di co finanziamento dei Comuni della Conferenza dei Sindaci dell' Aulss 12 Veneziana

4. di  delegare  il  Comune  di  Venezia  a  predisporre  un  bando  ad  evidenza  pubblica  per  la

realizzazione  delle  iniziative  presenti  nel  Programma  di  Iniziative  sopraindicato,

specificamente  destinate  alle  associazioni  di  immigrati  iscritte  al  Registro  Regionale,  ai

sensi  dell'art.  7  della  Legge  Regionale  9/90,  finanziate  dalla  Regione  Veneto  con   €



14.838,30.=;

5. di delegare il Direttore della Direzione Politiche Sociali, Partecipative e dell'Accoglienza del

Comune di Venezia, a presentare nei termini fissati la proposta progettuale e alla firma di

tutti gli atti conseguenti.

6. di confermare al Comune di Venezia, attraverso il Servizio Immigrazione e Promozione dei

Diritti di Cittadinanza e dell'Asilo, il ruolo di coordinamento tecnico e amministrativo, sia

per gli aspetti attuativi che per gli aspetti economici relativi alla  gestione del finanziamento

regionale e i connessi provvedimenti di rendicontazione.

Il Presidente della Conferenza dei Sindaci                                    Il Segretario verbalizzante

                      Luigi Brugnaro                                                                 Nicoletta Codato


